
DETERMINAZIONE
N. 42  DEL 22/01/2019

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI DI ORIGINE BIOLOGICA. 
CIG Z2F26A7ED7.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE 
 
Considerato che al Comune di Montelupo Fiorentino sta a cuore fornire una sana alimentazione nelle mense 
scolastiche  ai  bambini  e  alle  bambine  delle  scuole  pubbliche  e  delle  scuole  paritarie,  nonché  dei  nidi 
d'infanzia pubblici e privati convenzionati, cui si somministrano i pasti;

Considerato che in vista di quanto prima specificato, alla conclusione dei contratti di fornitura delle 
derrate  alimentari,  l'Ente  interroga  il  mercato  nei  diversi  settori  merceologici  cercando  di  individuare 
fornitori che siano in grado di adempiere alle nostre richieste di alimenti sani, di derivazione biologica e di  
filiera corta;

Tenendo in conto che la cucina centralizzata dell'Ente eroga circa 1.400/1.500 pasti al giorno, e che  
non risulta molto facile, quindi, reperire operatori economici in grado di fornirci prodotti biologici e anche di  
filiera corta nelle quantità che necessitano alla cucina;

Considerando che si è in prossimità della scadenza di uno dei due contratti di fornitura dei prodotti 
ortofrutticoli,  quello  con  la  cooperativa  agricola  di  Legnaia,  mentre  il  contratto  con  l'impresa  agricola  
Pasquini scade il 31 maggio 2019; 

Tenuto  in  conto  che  nell'anno  2018  abbiamo  avuto  delle  difficoltà  a  reperire  prodotti  agricoli 
biologici e di filiera corta, molte volte,  infatti,  il prodotto non rinvenuto dal produttore Pasquini,  veniva  
reperito presso la cooperativa di Legnaia;

Tenendo a mente di volere porre in essere una procedura negoziata entro il 30 maggio 2019, al fine 
di unificare i  due contratti,  scegliendo un unico fornitore di prodotti  ortofrutticoli  biologici,  in grado di  
adempiere a tutte le nostre richieste;

Avendo, dunque necessità di avere un fornitore fino al 31/05/2019 ed avendo richiesto un preventivo 
alla Società Cooperativa di Legnaia per la fornitura di prodotti biologici fino al 31/05/2019, data in cui scade 
anche il contratto con l'Azienda Agricola Pasquini;

Considerando di affidare, dunque, all'impresa Società Cooperativa di Legnaia con sede legale in via 
Baccio da Montelupo, 180 - 50142 Firenze (FI) C.F./P.I.: 00393950480 la fornitura della frutta e di alcuni 
ortaggi biologici fino al 31/05/2019;

Avendo predisposto una procedura di gara sul sistema telematico START, al fine dell'acquisizione 
dell'offerta economica,  nonché dell'acquisizione delle certificazioni biologiche e di ogni altro documento  
necessario al fine della conclusione dell'affidamento;

Avendo ottenuto un'offerta economica pari a € 28.465,50, oltre iva di legge;



Considerato che l'impresa è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed contributivi e  
che si è proceduto ad effettuare un controllo, con esito positivo, su Verifiche pa;

Tenuto in conto che i pagamenti verranno effettuati  tramite bonifico bancario sul conto corrente  
dedicato ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui alla L.136/2010 in merito al  quale l’impresa comunica il  conto  
corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136, le generalità e il  
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida fino a  
diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei  
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 62 e il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montelupo Fiorentino di cui alla deliberazione di 
Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’impresa dovrà obbligarsi ad estendere, per quanto compatibile, ai propri  
collaboratori  consapevole  che  la  violazione  degli  obblighi  derivanti  dei  codici  stessi  sarà  considerata  
inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  
1456 del codice civile.

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art.  
147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto il Regolamento CE n. 834/2007deòl Consiglio Europeo in merito alla produzione biologica e 
all'etichettatura dei prodotti biologici;

Visto il Regolamento CE della Commissione Europea n. 889/2008 recante modalità di applicazione 
del regolamento  CE n. 834/2007;

Vista la L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto l'art. 36 conna 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 Codice di contratti pubblici;
Visto il D.Lgs.n.267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il decreto del Sindaco n. 42 del 28/12/2017 col quale si nominano i responsabili dei servizi;

Visto il Bilancio di previsione e il DUP 2019/2021 approvato con deliberazione consiliare n. 56 del  
28/12/2018

Visto il PEG  parte finanziaria approvato dalla G.M. con atto n. 4 del 17/1/2019

D E T E R M I N A

1) Di affidare, secondo quanto esposto in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n.  
50/2016 e  ss.mm.ii.,  la  fornitura  di  prodotti  ortofrutticoli  biologici  per  un importo  complessivo  di  euro  
29.604,12 all'impresa Società Cooperativa di Legnaia con sede legale in via Baccio da Montelupo, 180 -  
50142 Firenze (FI) C.F./P.I.: 00393950480 fino al 31/05/2019. CIG  Z2F26A7ED7.

2) Di impegnare la somma complessiva di € 29.604,12 IVA compresa  per l’acquisto di ortofrutta biologica 
imputandola al bilancio 2019 Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 28801 
“Acquisto generi alimentari” dl bilancio 2019/2021.

3) Di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolari fatture, ai sensi dell'art. 184 del  
Dlgs 267/2000.

4) Di dare atto che i pagamenti saranno effettuati a cura del servizio finanziario tramite bonifico bancario sul  
conto correte dedicato comunicato dall'impresa a norma  dell'art.3 della legge n. 136/2010

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R.  
16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con 
le imprese suddette.



6) Di garantire la pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 sul  
profilo  del  committente  -  sezione  amministrazione  trasparente,  secondo  le  vigenti  norme  imperative  a 
riguardo.

7) Di dare atto, infine, che il presente affidamento sarà concluso tramite lettera commerciale, che si allega al  
presente atto.
                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Migliori Maria Teresa / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Migliori Maria Teresa

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2019 16795 I 04061.03.28801 SOCIETÀ  COOPERATIVA 

AGRICOLA DI LEGNAIA S.C.R.L.
29.604,12


	AFFIDAMENTO DEI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI DI ORIGINE BIOLOGICA. CIG Z2F26A7ED7.

